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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na nalezení a ověření nejvhodnější metodiky pro

zarovnání osy upnutého, nástroje v radiálně poháněném držáku. Také se zabývá

metodikou pro určení správných korekcí v ose X, Y a Z.
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methodology for aligning the tool axis in a mounted radial driven tool holder. It also delas

with methodology for determining the proper corrections in the X, Y and Z axis.
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Úvod

Víceosé soustružení umožňuje provést více výrobních technologií na jedno upnutí

obrobku. S využitím radiálně poháněných nástrojů na čtyř osém soustruhu je možné

vyrábět prvky (díry které jsou od sebe o přesný úhel, drážky, závity) kolmé na osu Z, bez

potřeby využití jiných strojů, například frézek.

Při využívání radiálně poháněných držáků, je důležité, aby byly upnuty přesně, jinak by

docházelo ke zmetkové výrobě. Po přesném upnutí je stejně důležité uskutečnit naměření

a zanesení korekcí do řídícího systému soustruhu.

Cílem této práce je nalézt, zvolit a ověřit nejvhodnější metodiku nastavení korekcí a

přesného upínání radiálních držáků poháněných nástrojů do revolverové hlavy tak, aby

osa poháněného nástroje byla rovnoběžná s osou X a došlo k zadání správných korekcí

na CNC soustruhu OKUMA GENOS L200E-MY.
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1 Souřadný systém 4 osého soustruhu

4 osý soustruh je víceosý soustruh, který v případě stoje OKUMA GENOS L200E-MY

využívá osy X, Y, Z a C (viz Obrázek 1). Takovéto výrobní stroje využívají kombinaci

svých os pro výrobu komplexních součástí (výroba šestihranů, vrtání děr kolmo na osu

Z, frézování drážek, …). [1]; [2]; [3]; [4]

Obrázek 1: Souřadný systém 4 osého soustruhu [1]

• Osa X: Kolmá na osu vřetena.

• Osa Y: Kolmá na osu X a Z, umožňuje vertikální pohyb pro vrtání či frézování.

• Osa Z: Totožná jako osa vřetena soustruhu.

• Osa C: Umožňuje natočení vřetena o přesný úhel, měřený ve stupních. [4]; [5]
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Obrázek 2: Zobrazení rovin na soustruhu [1]

Roviny vytvořené souřadným systémem 4 osého soustruhu jsou tři (viz Obrázek 2) a dělí

se následovně:

• Rovina G17: Jedná se o rovinu tvořenou osou X a Y.

• Rovina G18: Jedná se o rovinu tvořenou osou X a Z.

• Rovina G19: Jedná se o rovinu tvořenou osou Y a Z. [1]
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2 Revolverová hlava

Revolverová hlava je nedílnou součástí CNC soustruhu. Umožňuje upínání držáků na

nástroje ať už se jedná například o radiální či axiální držáky na soustružnické nože, nebo

radiální a axiální poháněné držáky. Pro poháněné nástroje existují dva druhy

revolverových hlav, a to VDI a BMT. [3]; [6]; [7]

Revolverové hlavy mají obvykle 12 pozic pro osazení. V případě revolverové hlavy

BMT65 od společnosti Haas (viz Obrázek 3) je možné upnout až 24 nástrojů najednou.

Každá pozice má své dané číslo a při upínání držáku s nástrojem do zvolené pozice se

zaznamenává do soustruhu, jaký držák, s jakým nástrojem se do dané pozice upíná. Při

obrábění polotovaru je pak možné využít až všech dvanáct pozic pro různé nástroje a

použít je během jedné operace. [6]; [7]

Obrázek 3: Revolverová hlava BMT65 [7]
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2.1 Revolverová hlava typu VDI

Revolverová hlava typu VDI (Verein Deutscher Ingenieure) (viz Obrázek 4), je velmi

rozšířeným druhem revolverových hlav. Držák na nástroje (viz Obrázek 5) je uchycen

pomocí klínu, který při utahování působí silou na držák a tím ho drží zajištěný. [7]; [8];

[9]

Obrázek 4: Revolverová hlava VDI na soustruhu OKOUMA GENOS L200E-MY [3]

Výhodou revolverových hlav typu VDI je, že umožňují jednoduché upnutí držáků.

Jediné, co je zapotřebí pro povolení klínu pomocí šroubu, který ho jistí, nasadit nástroj a

následně klín znovu utáhnout. Revolverové hlavy VDI jsou levnější než revolverové

hlavy BMT. Protože držák je uchopen pomocí pouze jednoho klínu je zapotřebí držák

následně zarovnat s příslušnou osou. [7]; [8]; [9]

Obrázek 5: Část držáku s VDI zuby pro uchycení
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Pro revolverovou hlavu VDI v soustruhu OKUMA GENOS L200E-MY existuje několik

variant držáků jak pro soustružnické nože, tak pro poháněné nástroje a také záslepka pro

nevyužívanou pozici pro nástroj (viz Obrázek 6). [3]

Obrázek 6: Kompatibilní držáky s Revolverovou hlavou na soustruhu OKUMA GENOS L200E-MY [3]
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3 Poháněné držáky nástrojů

Pro poháněné nástroje existují tři druhy držáků, axiální a radiální (viz Obrázek: 7) a

držák s nastavitelným úhlem osy nástroje (viz ). [1]; [10]

Obrázek: 7:Axiální (1) a radiální (2) poháněný držák [1]

Obrázek 8: Držák s nastavitelnou osou nástroje [10]
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3.1 Axiální poháněné držáky nástrojů

Axiální držáky (viz Obrázek 9) mají osu nástroje rovnoběžně s osou Z (osou vřetene).

Využívají se pro frézování například šestihranů, nebo pro vrtání děr rovnoběžných s osou

Z (ose vřetena). [1]; [11]

Obrázek 9: Axiální poháněný držák nástrojů [12]
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3.2 Radiální poháněné držáky nástrojů

Radiálně poháněné držáky (viz Obrázek 10) mají osu nástroje rovnoběžnou s osou X

(Kolmá na osu vřetene). Radiální držáky se využívají například pro vrtání děr kolmo na

osu Z, nebo frézování drážek pro pero Při upínání radiálních nástrojů do revolverové

hlavy se držák dá pomocí čepu přesněji polohovat. Tento čep se nachází na revolverové

hlavě a na držáku se pomocí dvou šroubků (viz Obrázek 11) řídí zarovnání držáku tak,

aby osa nástroje byla rovnoběžná s osou X. [1]; [3]; [11]

Obrázek 10: Radiální poháněný držák v revolverové hlavě

Obrázek 11:Šroubky pro zarovnání držáku
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4 Korekce

Korekce jsou hodnoty, které popisují vlastnosti daného nástroje, který je uchopen ve

stroji. Do tabulky hodnot korekcí se zadávají informace ohledně nástroje například délka

a průměr daného nástroje. Počet možných parametrů korekcí nástroje závisí na tom,

v jakém stroji se používá, kolik má os, zda je nástroj opotřebený, či ne. [13]

4.1 Nástrojová sonda

Nástrojová sonda umožňuje rychlé nastavení korekcí nástrojů v ose X a Z. Sonda od

firmy Haas umí rozpoznat i rozbité nástroje, či upravovat korekce podle opotřebení

nástroje. Pro změření korekcí pomocí nástrojová sondy lze využít i předpřipravené NC

programy, které udělají dotyky nástroje a sondy rychleji, než kdyby to obsluha soustruhu

dělala ručně [14]; [15]

Obrázek 12: Nástrojová sonda [14]
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5 Použité stroje, nástroje a příslušenství

5.1 Stroj

4 osý soustruh, pro který hledám nejvhodnější metodiku je OKUMA GENOS L200E-

MY (viz Obrázek 13). Jedná se o čtyř osý soustruh (viz Kapitola 1).

Tento soustruh dokáže obrábět polotovar o velikosti průměru až 200 mm a o délce 380

mm. Výkon hlavního vřetene je 11,5 kW a točivý moment 93 Nm. Výkon vřete pro

poháněné nástroje je 4 kW a točivý moment 15 Nm. [3]

Obrázek 13: OKUMA GENOS L200E-MY [3]
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5.2 Držáky

Držáky, pro které budu navrhovat metodiky jsou všechny radiální poháněné držáky. Níže

jsem uvedl všechny, které musí být zarovnány pomocí vybrané metodiky (viz Obrázek

14 - Obrázek 17).

Obrázek 14: Kintek 116-43035 (2516)

Obrázek 15: Kintek 116-43035 (2517)
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Obrázek 16: Kintek 116-43036 (2709)

Obrázek 17: WTO 410516045
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5.3 Stojánek na úchylkoměr

Jedná se o nastavitelný stojánek na úchylkoměr s magnetickou základnou, který je možné

uchytit na vřeteno soustruhu (viz Obrázek 18).


[…]


měření.

Obrázek 33: Měření radiálních poháněných držáků
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9.2 Výsledky měření

Protokoly s výsledky měření radiálně poháněných držáků a jejich ploch jsou uvedeny

v přílohách v plném rozsahu i s popisky. Na všech funkčních plochách měřených držáků

byly naměřeny velmi téměř velmi přijatelné a díky tomu, lze tuto metodiku využívat pro

všechny radiálně poháněné držáky. Níže jsou pouze vybrané hodnoty jednotlivých

výsledků měření každého držáku.

Tabulka 1: Vybrané výsledky měření

Rovnoběžnost s Úhel svíraný s

osou nástroje [mm] osou nástroje [°]

Kintek 116-43035 (2516) 0,0032 0,0067

Kintek 116-43035 (2517) 0,005 0,0037

0,0083 0,0134

0,0105 -0,018

WTO 4105160045 0,0111 -0,0129

Kintek 116-43036 (2709)

Název držáku
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10 Postup zarovnání držáku a nastavení korekcí

Pro zarovnávání držáku je nejprve nutné si upnout nástroj do držáku a následně tento

držák upnout do revolverové hlavy soustruhu. Následně upnout do vřetene přípravek na

úchylkoměr a stojánek na úchylkoměr (viz Obrázek 34).

Obrázek 34:Upnutí úchylkoměru pro zarovnání osy nástroje

Následně pomocí úchylkoměru a posuvu radiálně poháněného držáku na nástroje

zarovnat osu nástroje rovnoběžně s osou X (viz Obrázek 35), pomocí povolování a

utahování šroubků na držáku (viz Obrázek 36).

Obrázek 35: Osa nástroje rovnoběžná s osou X
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Obrázek 36: Utahování a povolování šroubků na držáku

Pomocí dotykové sondy nastavit korekce nejprve pro osu X a poté pro osu Z (viz Obrázek

37). V případě korekce nástroje v ose Z pro radiálně poháněné nástroje je důležité od

zaznamenané hodnoty odečíst poloměr nástroje.

Obrázek 37: Korekce v osách X a Z pomocí dotykové sondy

Pro získání korekcí v ose Y je třeba využít osy C, kde pomocí úchylkoměru a rotací

nástroje v neřezném pohybu (aby nedošlo k obrobení úchylkoměru), se nejprve naměří

hodnota „a“. Následně se otočí vřeteno o 180° a provede se naměření hodnoty „b“. Po

vypočítání hodnoty „y“ (viz Obrázek 30), ji stačí pouze zadat do stroje v záporné hodnotě

(viz Obrázek 38).

Obrázek 38: Hodnota korekce nástroje v ose Y
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Na závěr zbývá jen zapnout reverz otáček, aby se nástroj točil správným směrem (viz

Obrázek 39).

Obrázek 39: Reverz otáček poháněného nástroje
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Závěr

Metodik pro nastavení korekcí a správného nastavení osy nástroje pro radiálně poháněné

držáky jsem nalezl celkem tři. Všechny metodiky jsem zhodnotil a zvolil z nich tu

nejvhodnější.

Zvolenou metodiku jsme ověřili měřením na stroji CMM Carl Zeiss O-INSPECT 322 a

výsledky potvrdily, že je možné danou metodiku využít. Všechny protokoly s výsledky

měření naleznete v přílohách.

Následně jsem pomocí dané metodiky upnul radiální držák poháněných nástrojů a

zarovnal rovnoběžně s osou X a pak jsem změřil a zanesl korekce nástroje pro osy X, Y

a Z do soustruhu OKUMA GENOS L200E-MY.
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Příloha 1: Výsledky měření Kintek 116-43035 (2516)

Rovnoběžnost 1 je rovnoběžnost a mezi osou nástroje a funkční plochou. Proj.úhel 1-

_Rovina2 je úhel svíraný mezi osou nástroje a funkční plochou:

Rovnoběžnost 2 je rovnoběžnost a mezi osou nástroje a touto plochou. Proj.úhel 2-

_Rovina3 je úhel svíraný mezi osou nástroje a označenou plochou:
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Příloha 2: Výsledky měření Kintek 116-43035 (2517)

Rovnoběžnost 1 je rovnoběžnost a mezi osou nástroje a funkční plochou. Proj.úhel 1-

_Rovina2 je úhel svíraný mezi osou nástroje a funkční plochou:

Rovnoběžnost 2 je rovnoběžnost a mezi osou nástroje a touto plochou. Proj.úhel 2-

_Rovina3 je úhel svíraný mezi osou nástroje a označenou plochou:
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Příloha 3: Výsledky měření Kintek 116-43036 (2709)

Rovnoběžnost 1 je rovnoběžnost a mezi osou nástroje a funkční plochou. Proj.úhel 1-

_2D přímka 2 je úhel svíraný mezi osou nástroje a funkční plochou:

Rovnoběžnost 2 je rovnoběžnost a mezi osou nástroje a touto plochou. Proj.úhel 2-_2D

přímka 3 je úhel svíraný mezi osou nástroje a funkční plochou:

Rovnoběžnost 3 je rovnoběžnost a mezi osou nástroje a touto plochou. Proj.úhel 1-

_Rovina2 je úhel svíraný mezi osou nástroje a označenou plochou:
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Příloha 4: Výsledky měření Kintek 116-43036 (2709)

Rovnoběžnost 1 je rovnoběžnost a mezi osou nástroje a funkční plochou. Proj.úhel 2-

_Rovina2 je úhel svíraný mezi osou nástroje a funkční plochou:

Rovnoběžnost 2 je rovnoběžnost a mezi osou nástroje a touto plochou. Proj.úhel 2-

_Rovina3 je úhel svíraný mezi osou nástroje a označenou plochou:

Kolmost 1 je rovnoběžnost a mezi osou nástroje a touto plochou. Proj.úhel 1-_Rovina4

je úhel svíraný mezi osou nástroje a označenou plochou:

54

55