I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metodika nastavení korekcí pro poháněné nástroje u 4 osého soustruhu
Jméno autora: Vojtěch Fiala
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Pavel Novák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<i>Byl student v průběhu semestru konzultoval postup řešení práce, řešení problému i psaní práce nechával na poslední chvíli.</i>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
<i>Student navrhoval v průběhu řešení více metodik, které nicméně v práci neuvedl.</i>

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 23.8.2022

Podpis: